



Ert dnr: U2020/02667/S

u.remissvar@regeringskansliet.se

Skutskär den 24 november 2020

Remissvar på Björn Åstrands skolutredning

När vi år 2000 äntligen kunde starta Älvboda Friskola insåg vi knappast, efter att kommunen överklagat vårt tillstånd från Skolverket till Länsrätten och där fått avslag, att vi hade fler motgångar att tampas med. När kommunen betalade ut skolpengen för de elever som valt vår skola fick vi klart för oss att vi inte skulle få varje elevs hela skolpeng. Kommunen hade rätt att behålla en del av skolpengen i ett så kallat skolpliktsavdrag. Skollagen tillät att kommunen fick göra ett avdrag på skolpengen, därför att de alltid måste kunna ta emot inflyttande elever. Kommunen var tvingad att ha en för stor "kostym". Genomsnittet i landet på skolpliktsavdraget var 5 procent av skolpengen. Älvkarleby kommun drog som mest av mer än 14% för oss. I tio års tid fick vi dras med denna orättvisa. När den nya skollagen trädde i kraft 2010 blev vi äntligen kvitt skolpliktsavdraget. Det var tio oerhört tuffa ekonomiska år. Vi hade knappt näsan över vattenytan.

Älvboda Friskola är liksom nästan 90% av landets friskolor en liten skola med en till max två enheter. Skulle vi återigen pålagda ett skolpliktsavdrag, som i utredningen föreslås bli 10%, kommer det att vara omöjligt att fortsätta driva skolan. Det som hänt från och med 2014 är att kommunen sjösatt ett resursfördelningssystem som i alla delar missgynnar oss. Ett system som inte ger oss extra bidrag för elever i behov av särskilt stöd. 25% av våra elever har någon form av neuropsykiatrisk svårighet. Vi är för dessa elever och deras föräldrar det sista halmstrået. De har misslyckats i den kommunala skolan och sätter sitt hopp till oss.

En av anledningarna till att vi startade en friskola i en bruksort som Skutskär, i en kommun med 9000 invånare, var att man som förälder ska ha ett val att välja skola till sitt barn. Det ska inte vara avhängigt att man måste bo i en större stad för att kunna nyttja sin demokratiska rättighet; att fritt välja skola.

I Älvkarleby kommun är utbildningsnivån hos den vuxna befolkningen låg. Vi har ett av landets högsta ohälsotal vad gäller kvinnors hälsa. Man kan lätt få den uppfattningen att detta gör att man inte bryr sig om sitt barns skolgång. Men det är fel. Älvboda Friskola har idag 310 grundskoleelever och 48 förskolebarn. Det fria skolvalet är, som vi tidigare skrivit, en demokratisk rättighet som nyttjas av invånarna i Älvkarleby kommun. Det vore ett dråpslag mot medborgarna och friskolorna om man tvingades avskaffa sin kö och istället låta lotten avgöra om man får plats på den skola man valt eller inte.

Bästa hälsningar

Rektor Johan Sennerfeldt och styrelsen för friskolan i Skutskär ekonomisk förening

E-post: Johan.sennerfeldt@alvboda.se

Telefon: 070-34 179 73

Besöksadress

Gävlevägen 58
814 41 Skutskär

Telefon

026-456 51 20

Hemsida

www.alvboda.se

Bankgiro

5564-4934

Org. Nr

769603-9135